
mít mám měl haben vědět vím věděl wissen moct / moci můžu mohl können

mám máme vím víme můžu / mohu můžeme

máš máte víš víte můžeš můžete

má mají ví vědí může můžou / mohou

Každý den mám mítink. Nic nevím. Bohužel nemůžu přijít.

Včera jsem měl(a) mítink. Včera jsem to věděl(a). Včera jsem nemohl(a) přijít.

Zítra budu mít mítink. Zítra to budu vědět. Zítra budu moct přijít.

být jsem byl sein muset musím musel müssen umět umím uměl können

jsem jsme musím musíme umím umíme

jsi jste musíš musíte umíš umíte

je (není) jsou musí musí / musejí umí umí / umějí

Každý den jsem v práci. Každý den musím pracovat. Umím česky.

Včera jsem byl(a) v práci. Včera jsem musel(a) pracovat. Včera jsem to uměl(a).

Zítra budu v práci. Zítra budu muset pracovat. Zítra to budu umět.

dělat dělám dělal machen chtít chci chtěl wollen smět smím směl dürfen

dělám děláme chci chceme smím smíme

děláš děláte chceš chcete smíš smíte

dělá dělají chce chtějí smí smí / smějí

Každý den dělám snídani. Chci všechno. Smím prosit?

Včera jsem dělal(a) snídani. Včera jsem chtěl(a) pracovat. Včera jsem nesměl(a) pracovat.

Zítra budu dělat snídani. Zítra budu chtít pracovat. Zítra budu smět pracovat.

pracovat pracuju pracoval arbeiten učit se učím se učil se lernen číst čtu četl lesen

pracuju (-uji) pracujeme učím se učíme se čtu čteme

pracuješ pracujete učíš se učíte se čteš čtete

pracuje pracujou (-ují) učí se učí se čte čtou

Každý den pracuju. Každý den se učím česky. Každý den čtu.

Včera jsem pracoval(a). Včera jsem se učil(a) česky. Včera jsem četl(a).

Zítra budu pracovat. Zítra se budu učit česky. Zítra budu číst.

Tschechische Verben 1  www.sebelova.at



psát píšu psal schreiben jít jdu šel / šla gehen chodit chodím chodil gehen
1x oft

píšu píšeme jdu jdeme chodím chodíme

píšeš píšete jdeš jdete chodíš chodíte

píše píšou jde jdou chodí chodí

Každý den píšu emaily. Jdu do práce. Každý den chodím do práce.

Včera jsem psal(a) dopis. Včera jsem šel / šla do práce. Pět let jsem chodil(a) do školy.

Zítra budu psát referát. Zítra půjdu do práce. Každou středu budu chodit do kurzu.

žít žiju žil leben jet jedu jel fahren jezdit jezdím jezdil fahren
1x oft

žiju žijeme jedu jedeme jezdím jezdíme

žiješ žijete jedeš jedete jezdíš jezdíte

žije žijou jede jedou jezdí jezdí

Žiju ve Vídni. Jedu do Prahy. Každý den jezdím autem.

Před rokem jsem žil(a) v Praze. Včera jsem jel(a) autem. Vždy jsem jezdil(a) vlakem.

Od středy budu žít zdravě. Zítra pojedu do Prahy. Od středy budu jezdit autem.

stát stojím stál kosten vidět vidím viděl sehen čekat čekám čekal warten

(stojím) (stojíme) vidím vidíme čekám čekáme

(stojíš) (stojíte) vidíš vidíte čekáš čekáte

stojí stojí vidí vidí čeká čekají

Kolik stojí počítač? Nic nevidím. Každý den čekám na vlak.

Kolik stál počítač? Včera jsem tě viděl(a) na ulici. Včera jsem čekal(a) 10 minut.

Kolik bude stát počítač? S brýlemi budu vidět lépe. U doktora budu čekat hodinu.

stát stojím stál stehen bydlet bydlím bydlel wohnen počkat počkám počkal warten

stojím stojíme bydlím bydlíme počkám počkáme

stojíš stojíte bydlíš bydlíte počkáš počkáte

stojí stojí bydlí bydlí počká počkají

Každý den stojím na stanici. Bydlím ve Vídni. xxx
Včera jsem stál(a) na stanici. Před rokem jsem bydlel(a) v Praze. Včera jsem počkal(a), až přijde.

Zítra budu stát na stanici. Od středy budu bydlet v centru. Zítra na tebe počkám u školy.

Tschechische Verben 2 www.sebelova.at



pít piju pil trinken dát dám dal geben najít finden

piju pijeme dám dáme najdu najdeme

piješ pijete dáš dáte najdeš najdete

pije pijou dá dají najde najdou

Každé ráno piju kávu. xxx xxx

Včera jsem pil(a) pivo. Včera jsem ti dal(a) dárek. Včera jsem našel / našla 100 €.

Zítra budu pít minerálku. Zítra ti dám dárek. Třeba zítra najdu 100 €.

jíst jím jedl essen dostat dostanu dostal bekommen hledat hledám hledal suchen

jím jíme dostanu dostaneme hledám hledáme

jíš jíte dostaneš dostanete hledáš hledáte

jí jedí dostane dostanou hledá hledají

Každé ráno jím jogurt. xxx Pořád něco hledám.

Včera jsem jedl(a) řízek. Včera jsem dostal(a) dopis. Včera jsem hledal(a) brýle.

Zítra budu jíst ovoce. Zítra dostanu dopis. Zítra budu hledat práci.

mluvit mluvím mluvil sprechen spát spím spal schlafen ukázat ukážu ukázal zeigen

mluvím mluvíme spím spíme ukážu ukážeme

mluvíš mluvíte spíš spíte ukážeš ukážete

mluví mluví spí spí ukáže ukážou

Mluvím česky. Spím dobře. xxx

Včera jsem mluvil(a) s Janou. Včera jsem spal(a) málo. Včera 

Zítra budu mluvit s Petrem. Zítra budu spát v hotelu. Zítra ti to ukážu.

rozumět rozumím rozuměl verstehen bát se bojím se bál se sich fürchten zapomenout vergessen

rozumím rozumíme bojím se bojíme se zapomenu zapomeneme

rozumíš rozumíte bojíš se bojíte se zapomeneš zapomenete

rozumí rozumí / rozumějí bojí se bojí se zapomene zapomenou

Rozumím česky. Bojím se psa. xxx

Promiňte, Včera jsem se bál(a). Včera jsem zapomněl(a) brýle.

Určitě tomu budu rozumět. Už Nikdy na tebe nezapomenu.

najdu             našel / našla

zapomenu         zapomněl

nerozuměl(a) jsem vám.

se nikdy nebudu bát.

jsem ti to ukázal(a).

Tschechische Verben 3 www.sebelova.at


